

## KẾ HOẠCH

### Cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018

Thực hiện Chỉ thị số 134/CT-UBND ngày 09/01/2018 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc tăng cường công tác quản lý điều hành nhằm bình ổn giá cả thị trường, bảo đảm an toàn xã hội dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018; Kế hoạch số 151/KH-BCĐ ngày 21/12/2017 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh Quảng Bình về cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018, UBND huyện Lệ Thủy xây dựng Kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 trên địa bàn như sau:

#### **1. Mục đích**

Nhằm kiểm soát thị trường, phát hiện, ngăn chặn việc sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, đồng thời tăng cường công tác quản lý nhà nước về thương mại, về giá, thực hiện các biện pháp bình ổn giá cả, ổn định thị trường từ nay đến hết ngày 15/3/2018.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát thị trường kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các đối tượng buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng. Tập trung kiểm soát chặt nhóm các mặt hàng cấm, hàng hóa ảnh hưởng đến an ninh trật tự, an toàn xã hội, hàng tiêu dùng thiết yếu trong dịp Tết như: Vũ khí, ma túy, vật liệu nổ, pháo nổ, tài liệu phản động, động vật hoang dã, hàng may mặc, thực phẩm, rượu, bia, thuốc lá, bánh, kẹo...

Chủ động phòng ngừa có hiệu quả tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và có biện pháp xử lý kịp thời những biến động đột biến của thị trường, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội, cuộc sống bình yên của nhân dân.

#### **2. Yêu cầu**

Việc kiểm tra, kiểm soát thị trường phải triển khai đồng bộ, chú trọng một số mặt hàng thiết yếu cho sản xuất và tiêu dùng Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

Tăng cường công tác chỉ đạo, chủ động tổ chức lực lượng, triển khai các biện pháp để kiểm soát chặt chẽ, ngăn chặn hiệu quả hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

#### **3. Nội dung**

- Các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về việc đẩy mạnh

công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới; Quyết định số 05/QĐ-BCĐ 389 ngày 23/9/2015 của Ban chỉ đạo 389 quốc gia về ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ; Kế hoạch số 1237/KH-BCĐ 389 ngày 11/12/2017 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 và các văn bản chỉ đạo của Ban chỉ đạo 389 quốc gia, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo 389 tỉnh về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thường xuyên tại các tuyến đường bộ, đường sắt, đường biển, các đường mòn, lối mòn, khu vực tập kết hàng hóa gần biên giới, các chợ đầu mối nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn có hiệu quả hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả. Tập trung vào các mặt hàng tiêu dùng nhiều trong dịp Tết Nguyên đán như: Thuốc lá, rượu, bia, nước ngọt, pháo nổ, các mặt hàng lương thực, thực phẩm, bánh kẹo, hàng tiêu dùng thiết yếu, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, hàng điện tử, quần áo, các mặt hàng cấm khác như vũ khí, vật liệu nổ, ma túy...

- Tăng cường kiểm tra trong lĩnh vực an toàn thực phẩm, chú trọng kiểm tra việc vận chuyển, buôn bán gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc, thực phẩm tươi sống.

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về giá, niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết, xử lý kịp thời các trường hợp lợi dụng tình hình để đàm cơ ép giá, găm hàng, đưa tin thất thiệt nhằm đẩy giá bán hàng lên cao, gây bất ổn thị trường; đảm bảo nhu cầu tiêu dùng hàng hóa dịp cuối năm và Tết cho nhân dân.

- Tăng cường công tác tuyên truyền với nhiều hình thức phù hợp trên các phương tiện thông tin đại chúng theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo 389 tỉnh.

#### **4. Thời gian và phạm vi triển khai**

- Thời gian: Từ ngày 18/01/2018 đến hết ngày 15/3/2018

- Phạm vi: Trên địa bàn huyện

#### **5. Tổ chức thực hiện**

##### a) Phòng Kinh tế và Hạt tiền:

- Nắm chắc tình hình cung cầu hàng hóa, giá cả, lượng hàng thiết yếu dự trữ tại các đơn vị kinh doanh đóng trên địa bàn đảm bảo đủ nhu cầu sản xuất và đời sống của nhân dân địa phương, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, biến động đột biến về giá.

- Tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

##### b) Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban liên quan tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về giá, niêm yết giá và bán.

- Tham mưu UBND huyện hỗ trợ kinh phí cho đoàn liên ngành

c) Phòng Y tế: Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát chống việc sản xuất, buôn bán hàng giả là dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, thực phẩm kém chất lượng, không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn.

d) Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với phòng, ban, đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát an toàn vệ sinh thực phẩm trong việc vận chuyển, giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm và các sản phẩm từ gia súc, gia cầm; thuốc bảo vệ thực vật, thú y, phân bón cây trồng, giống cây trồng, vật nuôi...

e) Công an huyện: Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ nắm tình hình địa bàn, tuyến trọng điểm, xác lập các chuyên án, kế hoạch tập trung đấu tranh triệt phá các đường dây tổ chức tội phạm, trong đó có tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả.

g) Chi cục Thuế huyện: Tăng cường kiểm tra chống thất thu thuế, kịp thời trao đổi thông tin, phối hợp với các lực lượng chức năng trong công tác điều tra, xác minh, xử lý các đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả liên quan đến công tác quản lý thuế.

h) Đài Truyền thanh - Truyền hình: Kịp thời phản ánh tình hình và kết quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; làm tốt công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật.

i) Đội Quản lý thị trường số 2: Tăng cường kiểm tra, kiểm soát các hoạt động vận chuyển, buôn bán hàng nhập lậu, hàng cấm và sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng trên địa bàn; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

k) UBND các xã, thị trấn: Nắm tình hình thực tế tại cơ sở và kịp thời báo cáo với các cơ quan chức năng khi phát hiện các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

Trên đây là Kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc./. *anh*

*Noi nhận* ✓

- Ban Thường vụ Huyện ủy; (bc)
- Thường trực HĐND huyện;
- Đ/c CT, PCT UBND huyện PTLV;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Đăng Website UBND huyện;
- Lưu: VT, KT&HT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Hồng Đặng